4

BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC 	     	  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                          ***
[bookmark: _GoBack]       Số: 50  -TB/ĐTN	    			Bù Đốp, ngày 08 tháng 05 năm 2019

THÔNG BÁO
Về việc tham gia Chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục” năm 2019
------------------

 	Căn cứ Thông báo số 16-TB/TĐTN-TNTH ngày 8/5/2019 của Tỉnh Đoàn, Ban Thường vụ Huyện Đoàn thông báo về việc tham gia Chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục” năm 2019, cụ thể như sau:
I. ĐỐI TƯỢNG, CÁCH THỨC THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC:
1. Đối tượng tham gia:
Cá nhân hoặc nhóm không quá 05 người (viết tắt là “Tác giả”) là công dân có quốc tịch Việt Nam đang sinh sống trong hoặc ngoài lãnh thổ Việt Nam, không quá 35 tuổi (tính đến ngày 30/9/2019).
2. Cách thức tham gia:
Tác giả gửi bộ hồ sơ dạng file được soạn thảo trên phần mềm Microsoft Word (.docx, .doc) tới địa chỉ email trithuctrevigiaoduc@gmail.com, gồm các tài liệu bắt buộc:
- Bản đăng ký theo mẫu của chương trình (kèm theo Thông báo này).
- Bản tóm tắt về công trình, sáng kiến (không quá một trang giấy A4).
- Bản toàn văn và các phụ lục, hình ảnh, video clip minh họa, bản vẽ kỹ thuật kèm theo (nếu có).
3. Thời gian tổ chức chương trình:
- Phát động Chương trình năm 2019: Ngày 2/5/2019 tại Trung ương Đoàn
TNCS Hồ Chí Minh.
- Thời gian nhận hồ sơ từ ngày 2/5/2019 đến ngày 30/9/2019.
- Bình chọn hàng tháng từ ngày 02/5 đến 30/10/2019 tại website https://www.trithuctre.doanthanhnien.vn.
- Chấm sơ khảo và công bố các công trình, sáng kiến lọt vào chung khảo (tối đa 15 công trình, sáng kiến): trước ngày 01/11/2019.
- Chấm chung khảo và Lễ trao giải: dự kiến 10/11/2019 (Chủ nhật).
II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, GIẢI THƯỞNG:
1. Nội dung và yêu cầu về công trình, sáng kiến:
Các công trình, sáng kiến tham gia chương trình thuộc 3 nhóm nội dung, cụ thể như sau:
- Đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập: Phạm vi nội dung công trình, sáng kiến có thể là từng môn học, bậc học, lứa tuổi hoặc nhiều môn học, bậc học, lứa tuổi; hoặc trong phương pháp giảng dạy; hoặc phương pháp học tập, tiếp thu kiến thức hiệu quả.
- Sáng chế công cụ phục vụ giảng dạy và học tập, nghiên cứu: Các công cụ mới - chưa từng có trên thị trường hoặc các sáng chế cải tiến, thể hiện tính ưu việt so với các công cụ hiện đang áp dụng trong môi trường giáo dục.
- Công trình nghiên cứu trong lĩnh vực khoa học giáo dục: Các công trình
nghiên cứu đưa ra các giải pháp cụ thể, có giá trị thực tiễn cao.
2. Tiêu chí đánh giá, xét chọn trao giải thưởng:
- Tính mới:
+ Công trình, sáng kiến (phương pháp giảng dạy, học tập, nghiên cứu; tác phẩm khoa học) chưa từng được công bố bởi tác giả khác.
+ Các sáng chế công cụ phải có tính mới, trình độ sáng tạo, chưa từng được tác giả khác nộp đơn đăng ký bảo hộ sáng chế đối với sáng chế mới; giải pháp kỹ thuật trong sáng chế của tác giả phải khắc phục các hạn chế, thiếu sót của giải pháp gần giống nhất.
- Tính khả thi:
+ Công trình, sáng kiến (phương pháp giảng dạy, học tập, nghiên cứu; tác
phẩm khoa học) phải có khả năng áp dụng được trong thực tiễn, giải quyết được
vấn đề cấp thiết đang diễn ra trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại địa phương
hoặc cả nước hiện nay.
+ Sáng chế công cụ phải có khả năng sản xuất công nghiệp, hỗ trợ đắc lực
cho việc dạy học và thực hành, thí nghiệm của giáo viên, học sinh.
- Không vi phạm pháp luật của Việt Nam. Không có tranh chấp về bản
quyền với các cá nhân, tổ chức khác.
3. Cơ cấu giải thưởng:
3.1. Các giải thưởng chính
Trên cơ sở đề xuất của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng
cho tối đa 15 công trình, sáng kiến được vào vòng chung kết, trong đó:
- Giải thưởng “Tri thức trẻ vì giáo dục” được trao tặng cho tối đa 05 công
trình, sáng kiến xuất sắc, tiêu biểu. Phần thưởng gồm: Kỷ niệm chương “Tuổi trẻ sáng tạo” của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tiền thưởng: 100.000.000đ/01 công trình, sáng kiến.

- Ngoài tối đa 05 công trình, sáng kiến được Giải thưởng“Tri thức trẻ vì giáo dục”, các công trình còn lại được vào Vòng Chung kết sẽ được trao Giải thưởng “Cống hiến”. Phần thưởng gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tiền thưởng: 10.000.000đ/01 công trình, sáng kiến.
3.2. Các giải thưởng phụ
- Dành cho tác giả:
+ Hồ sơ được bình chọn cao nhất mỗi tháng được lựa chọn vào vòng sơ khảo đồng thời nhận được tiền thưởng trị giá 2.000.000đ.
- Dành cho tập thể:
+ Tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc có nhiều hồ sơ hợp lệ gửi tham gia
chương trình nhất: 5.000.000đ.
+ Đoàn trường có nhiều hồ sơ hợp lệ gửi tham gia chương trình nhất:
5.000.000đ.
III. YÊU CẦU:
- Các đơn vị vận động các cá nhân, tập thể tham gia thực hiện các công trình, sáng kiến để giới thiệu xét trao giải thưởng; phấn đấu mỗi huyện, thị giới thiệu ít nhất 01 công trình, sáng kiến.
- Tích cực, thường xuyên giới thiệu Chương trình đến với đội ngũ cán bộ trẻ trong ngành Giáo dục và Đào tạo, giảng viên, giáo viên trẻ, sinh viên, học sinh (trên website: http://www.trithuctre.doanthanhnien.vn) và thông tin cho đoàn viên, thanh niên tham gia bình chọn các công trình, sáng kiến tiêu biểu.
- Tuyên truyền, thông tin về Chương trình trên website, fanpage của đơn vị, các loại mạng xã hội và trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Tổ chức các hoạt động tuyên dương các công trình, sáng kiến tiêu biểu; vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ nhân rộng, phát huy các công trình, sáng kiến có ứng dụng thực tiễn tại đơn vị; giúp đỡ các trí thức trẻ tiếp tục phát huy tại địa phương, đơn vị.
- Địa chỉ nhận hồ sơ:
+ Gửi bản giấy, hiện vật qua đường bưu điện tới địa chỉ: Chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục” năm 2019, Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, số 64 Bà Triệu, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.
+ Gửi file đến địa chỉ email: trithuctrevigiaoduc@gmail.com và hoidongdoi.bp@gmail.com.
+ Đường dây nóng của Chương trình: 024.6263.1852 (Trong giờ hành chính) hoặc 0988 968 037.
- Mọi thông tin chi tiết, báo cáo trực tiếp nội dung tham gia đề nghị liên hệ đồng chí Tạ Minh Tâm – Phó Bí thư huyện Đoàn, điện thoại: 0974 324 328.
Trên đây là Thông báo về việc tham gia Chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục” năm 2019. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn;
- Phòng GD&ĐT;
- BTV các Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đã ký

Tạ Minh Tâm

.

BCH ĐOÀN T

?

NH BÌNH PH

Ư

?

C

ĐOÀN TNCS H

?

 CHÍ MINH

***

S

?

:

50

-

TB/

ĐTN

B

ů

Đ

?

p

, ngŕy

08

tháng

0

5

năm 201

9

THÔNG BÁO

V

?

 vi

?

c tham gia Chương tr

ình “Tri th

?

c tr

?

 vì giáo d

?

c” năm

201

9

------------------

Căn c

?

 Thông báo s

?

16

-

TB/T

ĐTN

-

TNTH ngŕy

8

/

5

/201

9

c

?

a

T

?

nh

Đ

oŕn

,

Ban Thư

?

ng v

?

Huy

?

n

Đoàn thông báo v

?

 vi

?

c tham gia Chương tr

ình “Tri th

?

c

tr

?

 vì giáo d

?

c” năm 201

9

, c

?

 th

?

 như sau:

I. Đ

?

I TƯ

?

NG, CÁCH TH

?

C THAM GIA, TH

?

I GIAN T

?

CH

?

C

:

1. Đ

?

i tư

?

ng tham gia

:

Cá nhân ho

?

c nhóm không quá 05 ngư

?

i (vi

?

t t

?

t là “Tác gi

?

”) là công dân

có qu

?

c t

?

ch Vi

?

t Nam đang sinh s

?

ng trong ho

?

c ngoŕi lănh th

?

Vi

?

t Nam, không

quá 35 tu

?

i (tính đ

?

n ngŕy 30/9/2019).

2. Cách th

?

c tham gia

:

Tác gi

?

g

?

i b

?

h

?

sơ d

?

ng file đư

?

c so

?

n th

?

o trên ph

?

n m

?

m Microsoft

Word (.docx, .doc) t

?

i đ

?

a ch

?

email

trithuctrevigiaoduc@gmail.com

, g

?

m các tŕi

li

?

u b

?

t bu

?

c:

-

B

?

n đăng ký theo m

?

u

c

?

a chương tr

ình (kèm theo Thông báo này).

-

B

?

n tóm t

?

t v

?

công trình, sáng ki

?

n (không quá m

?

t trang gi

?

y A4).

-

B

?

n toàn văn và các ph

?

l

?

c, h́nh

?

nh, video clip minh h

?

a, b

?

n v

?

k

?

thu

?

t kèm theo (n

?

u có).

3. Th

?

i gian t

?

ch

?

c chương tr

ình

:

-

Phát đ

?

ng

Chương tr

ình n

ăm 2019: Ngày 2/5/2019 t

?

i Trung ương Đoàn

TNCS H

?

Chí Minh.

-

Th

?

i gian nh

?

n h

?

sơ t

?

ngày 2/5/2019 đ

?

n ngày 30/9/2019.

-

B́nh ch

?

n hàng tháng

t

?

ngày 02/5 đ

?

n 30/10/2019

t

?

i website

http

s://www.trithuctre.doanthanhnien.vn

.

-

Ch

?

m sơ kh

?

o và công b

?

các công tŕnh, sáng ki

?

n l

?

t vào chung kh

?

o

(t

?

i đa 15 công tr

ình, sáng ki

?

n): trư

?

c ngày 01/11/2019.

-

Ch

?

m chung kh

?

o và L

?

trao gi

?

i: d

?

ki

?

n 10/11/2019 (Ch

?

nh

?

t).

II. N

?

I DUNG,

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, GI

?

I THƯ

?

NG

:

1. N

?

i dung và yêu c

?

u v

?

công tŕnh, sáng ki

?

n

:

Các công tŕnh, sáng ki

?

n tham gia chương tr

ình thu

?

c 3 nhóm n

?

i dung,

c

?

th

?

như sau:

BCH ĐOÀN T ? NH BÌNH PH Ư ? C                ĐOÀN TNCS H ?  CHÍ MINH                              ***                               S ? :  50    - TB/ ĐTN               B ù  Đ ? p , ngày   08  tháng   0 5  năm 201 9         THÔNG BÁO   V ?  vi ? c tham gia Chương tr ình “Tri th ? c tr ?  vì giáo d ? c” năm   201 9   ------------------           Căn c ?  Thông báo s ?   16 - TB/T ĐTN - TNTH ngày  8 / 5 /201 9   c ? a  T ? nh  Đ oàn ,  Ban Thư ? ng v ?   Huy ? n   Đoàn thông báo v ?  vi ? c tham gia Chương tr ình “Tri th ? c  tr ?  vì giáo d ? c” năm 201 9 , c ?  th ?  như sau:   I. Đ ? I TƯ ? NG, CÁCH TH ? C THAM GIA, TH ? I GIAN T ?   CH ? C :   1. Đ ? i tư ? ng tham gia :   Cá nhân ho ? c nhóm không quá 05 ngư ? i (vi ? t t ? t là “Tác gi ? ”) là công dân  có qu ? c t ? ch Vi ? t Nam đang sinh s ? ng trong ho ? c ngoài lãnh th ?   Vi ? t Nam, không  quá 35 tu ? i (tính đ ? n ngày 30/9/2019).   2. Cách th ? c tham gia :   Tác gi ?   g ? i b ?   h ?   sơ d ? ng file đư ? c so ? n th ? o trên ph ? n m ? m Microsoft  Word (.docx, .doc) t ? i đ ? a ch ?   email  trithuctrevigiaoduc@gmail.com , g ? m các tài  li ? u b ? t bu ? c:   -   B ? n đăng ký theo m ? u  c ? a chương tr ình (kèm theo Thông báo này).   -   B ? n tóm t ? t v ?   công trình, sáng ki ? n (không quá m ? t trang gi ? y A4).   -   B ? n toàn văn và các ph ?   l ? c, hình  ? nh, video clip minh h ? a, b ? n v ?   k ?   thu ? t kèm theo (n ? u có).   3. Th ? i gian t ?   ch ? c chương tr ình :   -   Phát đ ? ng   Chương tr ình n ăm 2019: Ngày 2/5/2019 t ? i Trung ương Đoàn   TNCS H ?   Chí Minh.   -   Th ? i gian nh ? n h ?   sơ t ?   ngày 2/5/2019 đ ? n ngày 30/9/2019.   -   Bình ch ? n hàng tháng  t ?   ngày 02/5 đ ? n 30/10/2019  t ? i website  http s://www.trithuctre.doanthanhnien.vn .   -   Ch ? m sơ kh ? o và công b ?   các công trình, sáng ki ? n l ? t vào chung kh ? o  (t ? i đa 15 công tr ình, sáng ki ? n): trư ? c ngày 01/11/2019.   -   Ch ? m chung kh ? o và L ?   trao gi ? i: d ?   ki ? n 10/11/2019 (Ch ?   nh ? t).   II. N ? I DUNG,  TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, GI ? I THƯ ? NG :   1. N ? i dung và yêu c ? u v ?   công trình, sáng ki ? n :   Các công trình, sáng ki ? n tham gia chương tr ình thu ? c 3 nhóm n ? i dung,  c ?   th ?   như sau: